
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si veda segnatura sopra per protocollo e data 

All’Albo Online / All’Amministrazione 
Trasparente 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’uscita didattica presso il Teatro Testoni 

Ragazzi (La Baracca società cooperativa sociale ONLUS), mediante 

Ordine Diretto Extra M.e.PA, per un importo presunto pari a €214,50 

(IVA al 10% compresa) 

CIG: B 0 6 E 0 C E 1 8 5  

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             PREMESSO che si rende necessario organizzare un’uscita didattica al Teatro 

Testoni Ragazzi (La Baracca società cooperativa sociale ONLUS) 
per le sezioni API e Chiocciole della Scuola dell’Infanzia “G. Nicoli” 
il 29/02/2026; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it 

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003052 - 26/02/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, art.1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 

VISTI i provvedimenti ed i regolamenti adottati dall’ANAC ai 

sensi del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici); 

CONSIDERATA le richieste di visione di spettacoli teatrali a.s. 2023/24,  

presentate dai docenti della Scuola dell’Infanzia “G. Nicoli”; 

CONSIDERATA la valenza didattica ed educativa delle uscite didattiche e visite 

d’istruzione, presenti nel PTOF d’Istituto 2022/25; 

ACCERTATA   la disponibilità in bilancio; 

VISTO          il comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto”        

Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 

euro”; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura in 

oggetto; 

RILEVATO     che considerata l’unicità della proposta didattica l’unico operatore 

che possa soddisfare le esigenze dell’Istituto scolastico è per il 

Teatro Testoni Ragazzi di Bologna: LA BARACCA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, VIA MATTEOTTI 16, 50128 

BOLOGNA (BO) P.I. 02118040373 – C.F. 02118040373; 

CONSIDERATO   che il valore dell'appalto è inferiore ad Euro 140.000,00; 

CONSIDERATO     che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di €214,50 (IVA 

al 10% inclusa); 

RITENUTO       ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, del D.Lgs 36/2023 di dover 

esperire una procedura di affidamento diretto al suddetto operatore 

economico mediante Ordine Diretto Extra M.e.PA; 

VISTO il Regolamento interno attività istruttorie e negoziali del Consiglio 

d’Istituto n.94 del 02/05/2019, modificato all’art.2 con delibera n.13 

del 18/05/2020; 

 

 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003052 - 26/02/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

VERIFICATO   che la società suddetta non incorre in alcuna delle condizioni di    

esclusione previste dagli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

         Tutto ciò premesso, che è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

                                  DETERMINA 

 

1) Di avviare la procedura di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto Extra-

M.e.PA, per il pagamento della quota di € 214,50 (IVA al 10% inclusa) per 

l’uscita didattica delle sezioni API e Chiocciole della Scuola dell’Infanzia “G. 

Nicoli” presso Teatro Testoni - LA BARACCA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS, del 29/02/2024. 

2) Di indicare il CIG n. B06E0CE185 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le 

fasi relative alla presente procedura d’acquisto. 

3) Di individuare quale operatore affidatario: LA BARACCA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, VIA MATTEOTTI 16, 50128 BOLOGNA (BO) P.I. 02118040373 – 

C.F. 02118040373, che risulta essere l’unico operatore atto a soddisfare le 

esigenze dell’istituto. 

4) Di imputare la spesa di € 214,50 IVA inclusa, nel corrente programma annuale 

al relativo capitolo A.5.1, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

5) Si è provveduto a informare l’operatore economico affidatario in merito agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che dovrà assumere ai sensi della 

Legge 136/2010. 

6) È stato acquisito il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 e 

l’operatore economico risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS e 

INAIL. 

7) Ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Progetto/Procedimento è 

il Dirigente         Scolastico, Prof. Massimiliano Angelo Campisi. 

Il presente provvedimento viene pubblicizzato mediante pubblicazione all’Albo on 

line  istituzionale. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                             Prof. Massimiliano Angelo Campisi   
                                                                                                         (Documento firmato digitalmente) 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003052 - 26/02/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI


		2024-02-26T11:34:35+0100
	MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI




